[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 121/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir ações ordinárias da sociedade de economia mista ‘Informática de Municípios Associados’ na forma que especifica”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 20.315/2017-PMV, visa a obtenção de autorização para que a Administração Municipal, com fundamento no art. 80, XIII, da Lei Orgânica do Município, possa adquirir 1% (um por cento) das ações ordinárias da sociedade de economia mista “Informática de Municípios Associados” pelo exíguo valor de R$ 16.286,00 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e seis reais).

A IMA, entidade criada através da Lei n° 4.635, de 9 de julho de 1976, do Município de Campinas (em anexo), tem por objeto social exercer atividades na área da Tecnologia da Informação e Comunicação, oferecendo diversas soluções de software para pessoas físicas ou jurídicas de natureza pública ou privada. Neste sentido, a Secretaria de Assuntos Internos da Municipalidade analisou tecnicamente as opções oferecidas pela sociedade, manifestando-se favoravelmente como pode ser depreendido no anexo ora encaminhado.

Outrossim, a boa saúde financeira da IMA foi analisada pela Secretaria da Fazenda, consoante demonstram os documentos anexos.

Não obstante, para que seja possível adquirir 1% (um por cento) das ações, a medida ora encaminhada prevê a autorização para a abertura de um crédito adicional especial na LOA 2017 no valor de R$ 16.286,00 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e seis reais).

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 12 de dezembro de 2017.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei, Lei n° 4.635/1976 do Município de Campinas, Estatuto Social da IMA, relatório anual 2016, balancete analítico e manifestações técnicas das Secretarias de Assuntos Internos e da Fazenda.

Ao

Excelentíssimo Senhor

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI
Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir ações ordinárias da sociedade de economia mista “Informática de Municípios Associados” na forma que especifica.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo Municipal é autorizado, com fundamento no art. 80, XIII, da Lei Orgânica do Município a adquirir ações ordinárias da sociedade de economia mista “Informática de Municípios Associados”, entidade criada através da Lei n° 4.635, de 9 de julho de 1976, do Município de Campinas.

Art. 2º. As obrigações decorrentes da execução da presente Lei são previstas na legislação federal aplicável às Sociedades por Ações e no Estatuto Social da sociedade de economia mista “Informática de Municípios Associados”, registrado na JUCESP – Junta Comercial do Estado de São Paulo.

Art. 3º. É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional especial na Lei Orçamentária
Anual vigente, até o valor de R$ 16.286,00 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e seis reais), a fim de suplementar a seguinte dotação do orçamento:

02.19.00
SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNOS
02.19.01
Gabinete do Secretário
0412301121.088/4590.65.00
Aquisição ou Aumento de Capital de

Empresas.............................................
R$
16.286,00

Subtotal.................................................
R$
16.286,00

TOTAL GERAL.....................................
R$
16.286,00

Art. 4º. O crédito autorizado no art. 3° será coberto com os recursos provenientes da anulação parcial da dotação abaixo especificada, com fundamento no disposto no artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na seguinte conformidade:

02.19.00
SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNOS
02.19.01
Gabinete do Secretário
0412201312.078/3390.39.00
Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica.....................................
R$
16.286,00

Subtotal.................................................
R$
16.286,00

TOTAL GERAL.....................................
R$
16.286,00
Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

WILIAM EVARISTO DE OLIVEIRA

Secretário de Assuntos Internos

MARIA LUISA DENADAI

Secretária da Fazenda

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br